



Wspomnijmy ten piękny czas

Upłynęło już dwadzieścia lat od niepowtarzalnej, szczególnej i jedynej w swoim rodzaju wizyty, jaką złożył w naszym mieście Namiestnik Chrystusowy, Papież Jan Paweł II.

Wszyscy gdynianie urodzeni przed 1980 rokiem zachowali, każdy na swój sposób, ten szczególny dzień w swojej własnej pamięci. Młodszemu pokoleniu jesteśmy zobowiązani pozostawić rzetelny przekaz o tym historycznym wydarzeniu, jakie przeżyła Gdynia 11 czerwca 1987r. Jest to szczególnie ważne teraz - z perspektywy minionych dwudziestu lat. Wielu świadków, uczestniczących bezpośrednio i pośrednio w tym pięknym i radosnym spotkaniu z Ojcem Świętym, odeszło już do wieczności. Nie żyje również Główny Bohater tego pamiętnego wieczoru. Ale żyje w naszych sercach pamięć. Niech poniższy zapis będzie skromnym przypomnieniem tego, jak gdyńscy Kaszubi przygotowywali się do wizyty Papieża Polaka i jak przeżyli to spotkanie.



ze zbiorów własnych ZK-P O/Gdynia

Przygotowanie daru

Na początku 1987r. Zarząd Gdyńskiego Oddziału ZK- P dowiedział się, że będzie możliwość uczestniczenia delegacji Kaszubów w pochodzie ofiarnym podczas czerwcowej pielgrzymki Ojca Św. Jana Pawła II do Polski, a ściślej, podczas nabożeństwa na Skwerze Kościuszki w Gdyni. Było to dla nas wielkie wyróżnienie, ale też ogromne zobowiązanie.

Od razu przystąpiono do przygotowania daru. Zależało nam na tym, żeby dar był niezwykle, jedyny w swoim rodzaju, ale żeby też zawierał motyw regionalny. W związku z tym nie wchodziło w grę zakupienie czegoś w sklepie z dziełami sztuki. Byliśmy jednomyślni, że dar dla Ojca Św. musi wykonać artysta, który będzie umiał wyrazić to, co czują kaszubskie serca. Wybór padł na artystę plastyka Tomasza Misztala, który zaproponował wykonanie w ceramice płaskorzeźby przedstawiającej dwa gryfy, trzymające mapę Pomorza z zarysem Ziemi Kaszubskiej. Pomysł bardzo się nam spodobał, a po przedstawieniu projektu, uzyskał akceptację Zarządu ZK- P oraz biskupa chełmińskiego, ks. dr. Andrzeja Śliwińskiego.

Artysta przystąpił do pracy, a w Oddziale zbierano środki na zapłacenie daru. Początkowo liczone na wsparcie północnych Oddziałów ZK- P. Wkrótce stało się wiadomym, że takiej pomocy nie będzie, poprosiliśmy więc członków chóru męskiego „Dzwon Kaszubski” o współudział w ufundowaniu daru. Przygotowaliśmy cegiełki o różnych nominałach.

Razem z wejściówkami na teren Skweru Kościuszki przeprowadzaliśmy je.

Zbieranie środków było tak owocne, że możliwe stało się wykonanie złoczonej ramki do płaskorzeźby, drewnianego kuferka, który stanowił etui dla daru oraz na koniec repliki daru, która znajduje się w siedzibie gdyńskiego Oddziału ZK- P.

Zaszczyt wręczania

Równolegle Zarząd typował osoby, które miały iść w pochodzie z darem do Ojca Św.

Początkowo miały to być 3 osoby z Gdyńskiego Oddziału ZK- P, wkrótce jednak okazało się, że jedną z tych osób musi zastąpić członek chóru „Dzwon Kaszubski”. Następnie ks. bp Andrzej Śliwiński polecił włączyć do składu naszej delegacji Panią Stefanię Płotkę z Jasienia koło Bytowa, matkę piętnaściorga dzieci, również działaczkę ZK- P. Ostatecznie skład delegacji był następujący: Teresa Hoppe i Paweł Śleziński z Gdyńskiego Oddziału ZK- P, Stanisław Okrój z Chóru Męskiego „Dzwon Kaszubski” oraz wspomniana wyżej Stefania Płotka, która niosła własny dar, obraz św. Franciszka z Asyżu, namalowany przez Stefana Fikusa z Lęborka. Ten skład już nie podlegał zmianom.



ze zbiorów własnych ZK-P O/Gdynia

W ostatnich tygodniach przygotowań odbyły się dwa spotkania organizacyjne w salkach katechetycznych przy Kościele p.w. Matki Bożej Bolesnej w Gdyni- Orłowie. Prowadził je nieżyjący już ks. dziekan Stanisław Zawacki. Podczas tych spotkań była mowa nie tylko o sposobie zajmowania miejsc w wyznaczonym sektorze, ale także o stosownym ubiorze oraz o przygotowaniu duchowym do spotkania z Ojcem Św. Szczególnie tę ostatnią wskazówkę bardzo wzięli sobie do serca Kaszubi. Na prośbę Zarządu Gdyńskiego Oddziału ZK- P została odprawiona Msza Św. w Kościele p.w. Chrystusa Króla w Małym Kacku w intencji owocnego spotkania z Ojcem Św. w Gdyni. Odprawił ją ks. Edmund Skierka, który był wówczas wikariuszem w tej parafii. Poculiśmy się mocno skonsolidowani po tej Eucharystii. Napiecie rosło z każdym dniem oczekiwania.

Ówczesny Prezes Zarządu Głównego ZK- P, prof. Józef Borzyszkowski, przygotował materiały historyczne na temat Kaszubów i przekazał je do kurii chełmińskiej w Pelplinie oraz kurii gdańskiej w Oliwie. Materiały te prawdopodobnie dotarły do Watykanu, gdyż papież wykorzystał je w homilii wygłoszonej na Skwerze Kościuszki.

Wreszcie przybył

W dzień wizyty Ojca Świętego od rana byliśmy podekscytowani. Po pierwsze tym, że Ojciec Św. naprawdę za chwilę przybędzie do Gdyni, po drugie tym, że z tak ogromnej rzeszy ludzi, tylko niektórzy mieli zaszczyt być tak blisko papieża. Byłam wśród tych wyróżnionych. Ponieważ do sektora zerowego tylko ja miałam wstęp, pożegnałam się ze swoimi bliskimi na początku Skweru. Rodzina udała się na wyznaczone miejsca, a ja musiałam przejść przez kontrolę, żeby w pobliżu ołtarza nie było osób z niebezpiecznymi przedmiotami. Dar przynieśli mężczyźni, a obraz Pani Stefania z Jasienia. Sektory musiały być wypełnione przed godziną 16.00. Służby porządkowe działały bardzo sprawnie. Czas do przybycia papieża wypełniony był modlitwą i śpiewem. O godz. 17.30 ks. biskup Józef Kowalski z Pelplina odprawił Mszę Św. /Gdynia wówczas należała do diecezji chełmińskiej/. Co chwilę były podawane komunikaty, gdzie znajduje się Ojciec Św., oczekiwanie trwało. Wreszcie przybył. Pamiętam, że wchodził bardzo wolno po licznych stopniach ołtarza, w asyście biskupów. Przechadzał się po podeście, żeby pozdrawiać niezliczone rzesze ludzi, aż wreszcie dotarł na szczyt ołtarza, gdzie czekała na Niego Matka Boża Swarzewska, specjalnie przyniesiona w pieszej pielgrzymce przez Kaszubów ze Swarzewa na spotkanie z Ojcem Św. Rozpoczęło się nabożeństwo, podczas którego jedno czytanie zostało odczytane w języku kaszubskim. Lektorem, czytającym po kaszubsku był Józef Roszman z Gnieźdźewa.

Papież wygłosił piękną homilię o morzu, o solidarności. W szczególności zwrócił się do Kaszubów, odniósł się do ich tożsamości, której kazał strzec oraz pozostać zawsze wiernym Bogu. Było to dla nas ogromnie ważne. Cytaty z tej homilii są przytaczane do dzisiaj.

Błogosławie wam i waszym rodzinom



ze zbiorów własnych ZK-P O/Gdynia

Wreszcie nadszedł moment osobistego spotkania z Ojcem Świętym. Pochód z darami wyruszył. Powoli, według wyznaczonego porządku, podchodziły poszczególne delegacje. Podczas przyjmowania darów papież siedział, osoby wręczające przyklękały. Kiedy nadeszła nasza kolej, również przyklękliśmy. Ojciec Święty podał każdemu z nas rękę, ucałowaliśmy papieski pierścień. Następnie zapytał, co te dary przedstawiają, a więc była możliwa krótka rozmowa. Byliśmy zaskoczeni, uprzedzano nas, żeby nie przedłużać spotkania, dlatego nasze wypowiedzi były bardzo spontaniczne. Papież pobłogosławił każdego z osobna i na zakończenie dodał „*błogosławie wam i waszym rodzinom*”. Ktoś z asysty podał na tacy różańce, które Ojciec Św. wręczył nam osobiście. Mimo, że łyzy kręciły się w oczach, trzeba było się przesuwać, żeby mogli podchodzić następni. Była to chwila krótka, ale tak szczególna i ważna, że chowam ją, jako najcenniejszy skarb, w swoim sercu.

Z tamtego spotkania pamiętam jeszcze, jak cudownie zachowywali się mieszkańcy Gdyni. Kiedy papież odpłynął ze Skweru do Sopotu, ulice wyglądały jak wezbrane potoki. Wszędzie pełno pielgrzymów, którzy ze spokojem przemieszczali się w kierunku swoich domów lub miejsc pobytu, najczęściej pieszo, bo długo nie można było uruchomić ruchu kołowego. Rano miasto było czyściutko wysprzątane, specjalne służby pracowały przez całą noc.



ze zbiorów własnych ZK-P O/Gdynia

Wdzięczność Kaszubów

Wkrótce po zakończeniu pielgrzymki, tak szczególnie ważnej dla Kaszubów, trzy gdyńskie organizacje Klub Inteligencji Katolickiej, Komitet Obywatelski „Solidarność” oraz Zrzeszenie Kaszubsko-Pomorskie postanowiły upamiętnić miejsce tego niezwykle spotkania. W piątą rocznicę pobytu Ojca Św. w Gdyni na Skwerze Kościuszki stanęła tablica pamiątkowa.

Od tego czasu, co roku, 11 czerwca odbywa się przy niej wieczornica poświęcona Ojcu Św. Poprzedzona jest zawsze Mszą Św. w Kościele p.w. NSPJ. Do organizacji tych rocznicowych spotkań włączane są różne grupy: harcerze, młodzież szkolna, aktorzy, zespoły, ale głównym ich motorem pozostały KIK i ZK-P.



ze zbiorów własnych ZK-P O/Gdynia

Zanim został ogłoszony ogólnopolski Dzień Papieski, w Gdyni obchodziliśmy go już o dwa lata wcześniej. Z tej okazji organizowane były co roku w październiku sympozja na temat nauczania Jana Pawła II. Do tej pory odbyło się ich już pięć. Spontanicznie dołączony do ich organizacji Niezależny Samorządny Związek Zawodowy „Solidarność” Pracowników Oświaty i Wychowania.

Nowym, wspólnym dziełem tych trzech organizacji, jest utworzony w Gdyni Klub Myśli Jana Pawła II. Ta wierność tradycji przynosi coraz wspanialsze owoce.

Teresa Hoppe

Przypomnijmy sobie, jak inni relacjonowali przybycie i pobyt Ojca Świętego do Gdyni.

Poniżej fragmenty artykułu Edmunda Szczesiaka „Podniesienie” z Pomeranii z sierpnia 1987r.

...„O wół do pierwszej zostaje przerwana transmisja uroczystości ze Szczecina. Włącza się głos miejscowy. Wita kolejnych pątników- ze Swarzewa, Pucka i Wejherowa. Szczególnych pątników, gdyż przynieśli ze sobą figurę Matki Boskiej Swarzewskiej- która- jako Patronka Morza i Kaszub - będzie pełnił dzisiaj, ustawiona na szczycie ołtarza, wyjątkowe honory.

„Witamy pielgrzymów ze Swarzewa, którzy szli całą noc, witamy pieśnią”- zachęca duchowny stojący przy mikrofonie.

.../Na podium przygotowanym dla chórów, ustawionym po prawej stronie ołtarza, przez trzy kwadransy prezentują się kaszubskie zespoły pieśni i tańca, tu, naturalnie, z repertuarem ograniczonym do pieśni i poważnym.

.../Po tym występie rozpoczyna się właściwe „nabożeństwo przygotowania”. Ale przejście jest płynne. Prowadzący, ksiądz Antoni Dunajski mówi, że Kaszubi w swoim języku także się modlą. I znowu rozbrzmiewa kaszubszczyzna. rozlega się śpiew, tym razem o treści religijnej. Najpierw „Hopowanie” wykonują marsz „Òdrodě”, a po nich „Koleczkowanie”- „Ojczy nasz”. I jeszcze recytacja pięknej wiersza „Stwórca” Jaromiry Labuddy.

„Na zóczątki běło mōrze, chtěrno stwōrżěło lud”- rozbrzmiewają na placach i ulicach Gdyni słowa poetki, recytowane przez Mariolę Gussman, niosą się po mieście, które wyrosło na kaszubskim korzeniu.

Będzie tych kaszubskich akcentów tego dnia, tego popołudnia i wieczoru więcej, aż po słowa, które pobudzą zgromadzonych do gorących i długich oklasków, takich, jakie wybuchną jeszcze tylko po wypowiedzeniu przez najdosłojniejszego gościa słowa- nazwy, słowa- idei, zrodzonej współcześnie nad morzem.

.../„Ujawniło się wtedy w sposób szczególny owe kaszubskie *My trzymamy z Bogiem*. Hasło *My trzymamy z Bogiem* nadal rozgrzewa wiernych Wybrzeża, zapala do czynu i wyczula na wartości najważniejsze”- zapewnia biskup chełmiński”.

Poniżej, dla przypomnienia szanownym Czytelnikom, przedstawiamy fragment homilii Ojca Świętego dotyczący Kaszubów.

.../„Nie mogę jednak nie zwrócić się dziś w sposób szczególny do potomków prastowiańskich, lechickich Pomorzan, do drogich nam

wszystkim Kaszubów, którzy do dzisiaj zachowali swoją etniczną tożsamość i swoją mowę o słowiańskim rdzeniu.

Wiem, że Kaszubi zawsze byli i zawsze pozostają wierni Kościołowi. Tu, na Kaszubach, w okresie Reformacji i w okresie rozbiorów, obrona katolicyzmu złączyła się nierozdzielnie z obroną polskości. W latach przed pierwszą wojną światową duchowni zapoczątkowali ożywioną pracę samokształceniową, pracę spółdzielczą wśród rybaków i chłopów kaszubskich, mającą na celu obronę przed germanizacją. Także świeccy działacze kaszubszy łączą obronę polskości z religią. Słynny Antoni Abraham często zaczynał rozmowę od słów: „Jeśli jesteś Polakiem i wierzysz w Boga...”. Ten sam motyw przewija się w twórczości wybitnych kaszubskich poetów. Hieronim /Jarosz /Derdowski napisał w jednym z utworów: „Czujcie tu ze serca toni skład nasz apostołści: Nie ma Kaszub bez Polonii, a bez Kaszub Polści”; ten sam autor też kończy refren Hymnu kaszubskiego tak dobrze nam znanymi słowami: „My trzymamy z Bogiem!”. Aleksander Majkowski mawiał: „Z Polską łączą nas krew, dzieje i Kościół jeden”.

Nic więc dziwnego, że kiedy w czasie drugiej wojny światowej obie wartości: polskość i wiara zostały zagrożone, Kaszubi, jak zresztą i cały kraj, natychmiast zorganizowali obronę. Gryf Kaszubski- Gryf Pomorski- Gdynscy Harcerze Szarych Szeregów- ileż te nazwy mówią nam wszystkim!

Drodzy Bracia i Siostry Kaszubi! Strzeżcie tych wartości i tego dziedzictwa, które stanowi o Waszej tożsamości.

Was wszystkich, Wasze rodziny i wszystkie Wasze sprawy składam u stóp Matki Chrystusa, czczonej w wielu sanktuariach na tej ziemi, a zwłaszcza w Sianowie i Swarzewie, gdzie od czterystu lat otacza Was opieką Matka Chrystusowa jako „Królowa polskiego morza”.

Jerzy Samp, w czasie oczekiwania na przyjazd Ojca Świętego, wygłosił tekst „Bałtycka Madonna”. Poniższy fragment właśnie z niego pochodzi.

.../„I oto właśnie nam przychodzi dziś uczestniczyć w wydarzeniu zupełnie wyjątkowym. Wydarzeniu, które na trwałe zapisze się w długich dziejach obrazu zapewne jako ich moment kulminacyjny. Oto bowiem w tym miejscu, gdzie gdyński ład styka się z morzem, kaszubska Maryja- od wieków patronka rybaka, spotka się z Piotrem Naszych Czasów- Polakiem, który na swym papieskim pierścieniu nosi wizerunek Rybaka z siecią.

Trudno w tym miejscu oprzeć się pokusie ponownego przywołania tutejszej lokalnej tradycji, która powiada, że w chwilach najwznioślejszych i najuroczystszych Swarzewska Panienska ma w oczach łzy”.

/red./

Program działalności Oddziału w III kwartale 2007 r.

- Uroczystości „Dnia Papieskiego” w Gdyni w 20 rocznicę pobytu Jana Pawła II w naszym mieście (11. 06).
- Wręczenie tegorocznym Laureatom medali „Srebrna Tabakiera Abrahama” (22.06), w Morskim Instytucie Rybackim przy ul. Kołtątaja.
- Uroczystości Abrahamowe (Msza Św. w kościele na Oksywiu i złożenie wiązanek kwiatów na grobie Abrahama oraz pod Jego pomnikiem na Placu kaszubskim (23.06).
- Prace końcowe nad Kroniką Oddziału.
- Wydanie kolejnego n-ru „Gdinskiej Klěki”.
- Udział w IX Zjeździe Kaszubów w Brusach (28.07).
- Pieszka wycieczka brzegiem morza; I etap: Babie Doły- Rewa, II etap: Rewa- Ostonino (lipiec organizator: Klub „Gdynia Północ”).
- Pielgrzymka do Sianowa (15.07).
- Uroczystości Święta państwowego i kościelnego (15.08): uczestnictwo w uroczystościach miejskich (Oddział), współorganizacja uroczystości oraz festynu przy Źródle Marii (Klub w Wielkim Kacku).
- Zorganizowanie wycieczki do 3 stolic: Bratysławy, Pragi i Wiednia (21-26.09).
- Zjazd Rodzin Trzebiatowskich (wrzesień- organizator: Klub Rodzin Trzebiatowskich).
- Patronat nad nauczaniem języka kaszubskiego w szkołach.
- Wieczornica z laureatem „Srebrnej Tabakiery Abrahama” (wrzesień-organizator: Klub Gdynia Północ).
- Comiesięczne Msze Św. z kaszubską liturgią słowa w 6 gdyńskich kościołach (oprawę i czytania zapewniają Kluby Oddziału).
- Działalność Ośrodka Kultury Kaszubsko-Pomorskiej wg zatwierdzonego przez Zarząd Oddziału Planu na rok 2007 (wystawy, wykłady, odczyty).

Uwaga: O szczegółach można się dowiedzieć w Oddziale oraz w Klubach Oddziału.

Zaczarowany świat legend i baśni kaszubskich

Od lutego br. w Ośrodku Kultury Kaszubsko - Pomorskiej w ramach konkursu *Kaszëbsczi świat powiòstek i legendów* trwały spotkania z uczniami Szkoły Podstawowej nr 18 w Gdyni. W ramach wymienionego konkursu, podczas trzech spotkań, dzieci zapoznano z bogatym światem pięknych kaszubskich legend.

Każde spotkanie dotyczyło innej tematyki. Pierwsze z nich dotyczyło baśni rybackich, drugie- świata aniołów, purtków i demonów, natomiast trzecie- zapadłych zamków i królewianek. Po każdym spotkaniu dzieci ilustrowały poznane legendy przelewając swe wyobrażenia na papier. Powstało wiele ciekawych prac plastycznych przedstawiających stolemy, purtki, królewianki itp. Do najchętniej przedstawianych legend przez uczniów należały: *Skarb Kaszub* oraz *Tajemnica Babich Dolów*. Wiele legend czytano zarówno w języku polskim, jak i kaszubskim. Powstały piękne prace sporządzone w różnych technikach, z ogromnym bogactwem bardzo ciekawych pomysłów. We wspomnianych pracach możemy znaleźć napisy w oryginalnej kaszubskiej pisowni, przyklejone kawałki bursztynu, kamieni oraz wiele innych niezwykle inspirujących pomysłów. Oprócz legend uczniowie zostali zapoznani również z kaszubskimi zwyczajami i mapą Kaszub. W jednym ze spotkań uczestniczył Pan Edward Barzowski, który- ubrany w kaszubski strój ludowy- przybliżył dzieciom poszczególne jego części oraz kolory w języku kaszubskim. Hitem tego spotkania było wspólne śpiewanie *Kaszubskich nut*. Owocem konkursu było kilkadziesiąt uczniowskich prac plastycznych.



Edward Barzowski w trakcie śpiewania *Kaszubskich nut* fot. A. Busler

Jury w składzie: Iwona Kasprzyk (nauczycielka Szkoły Podstawowej nr 18 w Gdyni), Maria Jasińska (Kierownik Filii nr 15 Miejskiej Biblioteki Publicznej w Gdyni) oraz Andrzej Busler (Ośrodek Kultury Kaszubsko- Pomorskiej w Gdyni) miało potężny problem z wybraniem najlepszych prac. Po długich naradach postanowiono przyznać I nagrodę Kaji Jankowskiej, II miejsce przypadło Joannie Kańskiej natomiast III- Zosi Arciszewskiej- Mielewczuk. Ponadto wyróżniono sześć prac autorstwa Marka Muńko, Julii Jachnickiej, Marcina Sikorskiego, Mateusza Chabowskiego, Eweliny Lubrycht oraz Aleksandra Jabłońskiego. Zwycięzcy oraz wyróżnieni zostali uhonorowani nagrodami książkowymi kaszubskimi legendami, które ufundowała Miejska Biblioteka Publiczna w Gdyni.

Podczas czwartego spotkania, w czasie którego wręczano nagrody zwycięzcom, w OKK- P gościliśmy Instruktor MBP w Gdyni Panią Violetę Trełę, która w Bibliotece Gdynińskiej jest odpowiedzialna za pracę i ofertę dla najmłodszych

czytelników.

Pozostali uczestnicy konkursu otrzymali nagrody w postaci naklejek z kaszubskim gryfem oraz kartek pocztowych przedstawiających mapę Kaszub, kaszubskie stroje itp. Spotkanie zakończono czytaniem kaszubskich baśni.

W nowym roku szkolnym w Ośrodku Kultury Kaszubsko- Pomorskiej zaplanowano drugą edycję wspomnianego konkursu.

Andrzej Busler

Zasłużeni dla regionu

W sobotę, 10 marca br. w Gdyni, odbyła się piąta edycja corocznego konkursu *Zasłużeni dla regionu* odbywająca się pod patronatem Gdynińskiego Oddziału Zrzeszenia Kaszubsko - Pomorskiego.

W tegorocznym konkursie wzięło udział pięć kilkuosobowych drużyn z czterech gdyńskich szkół podstawowych (Szkoła Podstawowa nr 6, 16, 21, 44). Konkurs dotyczył trzech zasłużonych postaci kaszubszczyzny Aleksandra Majkowskiego, Augustyna Necla i Konstantyna Dominika. Gospodarzem piątej edycji *Zasłużonych dla regionu* była Szkoła Podstawowa nr 16 im. Orła Białego mieszcząca się na Pustkach Cisowskich.

Konkurs rozpoczął się o godzinie 10.00 od powitania wszystkich uczestników przez vice prezesa ZK-P Gdynia Judytę Śliwińską oraz dyrektora Szkoły Podstawowej nr 16 Reginę Bzyl. Jury konkursu reprezentowali: Judyta Śliwińska, Danuta Krygier (ZK- P Gdynia), Piotr Wendt (Polskie Towarzystwo Turystyczno- Krajoznawcze) oraz Andrzej Busler (Ośrodek Kultury Kaszubsko- Pomorskiej w Gdyni).

Pierwszy etap konkursu stanowiła część pisemna w postaci testu. Po wspomnianym etapie nastąpiło sprawdzenie testów przez jury, natomiast uczniowie w tym czasie pracowali nad tworzeniem pracy plastycznej związanej z regionem kaszubsko pomorskim. Po sprawdzeniu prac na tablicy pojawiły się pierwsze punkty. Następnie każdy zespół składający się z trzech zawodników przedstawiał pracę plastyczną związaną z zasłużonymi postaciami regionu wraz z krótkim komentarzem. Ostatnia, najbardziej widowiskowa część to przedstawienie przez uczniów krótkiej inscenizacji na temat wybranej postaci konkursowej. Na uwagę zasługują bardzo ciekawe pomysły młodzieży. W znakomity sposób zostaje przedstawiony fragment powieści Aleksandra Majkowskiego - *Życia i przygód Remusa*, odnoszący się do ofiarowania Remusowego miecza pięknej królewiance. Bardzo ciekawie, w rapowej wersji, ukazano życiorys Augustyna Necla (obie inscenizacje uczniowie SP nr 16). Inny ciekawy pomysł to przedstawienie wywiadu z biskupem Konstantynem Dominikiem w niebiańskich, anielskich szatach (SP nr 6). Słowa pochwały należą się uczniom SP nr 21, którzy swoją inscenizację przedstawili w języku kaszubskim.

Po trzech etapach nastąpiło ogłoszenie wyników przez przewodniczącą jury oraz wręczenie nagród zwycięzcom. Pierwsze miejsce zajęła SP nr 21, drugie miejsce zajęła SP nr 16, trzecie miejsce przypadło SP nr 44. Nagrodzeni uczniowie otrzymali nagrody książkowe. Wszyscy uczestnicy konkursu zostali uhonorowani pamiątkowymi dyplomami.

Dodatkowo gospodarz konkursu, czyli SP nr 16, przygotował pamiątkowe dyplomy dla organizatorów. Bardzo celne wydają się być słowa Dyrektora SP nr 16 pani Reginy Bzyl podsumowującej tegoroczną edycję *Zasłużonych dla regionu*: *to nie jest zwykły, tradycyjny konkurs, gdzie startująca młodzież musi się często zmagać z dużym stresem. Ten konkurs odbywa się w zupełnie innej, bardzo przyjaznej atmosferze. Z pewnością za rok znów spotkamy się na kolejnej edycji konkursu Zasłużeni dla regionu.*

Andrzej Busler

Pięciolecie Klubu ZK- P Gdynia „Północ”

12 kwietnia br. Klub ZK- P Gdynia Północ obchodził swoje V-lecie działalności. Jubileuszowe obchody świętowano w świetlicy Szkoły Podstawowej nr 6 im. Antoniego Abrahama w Gdyni. Uroczystość prowadzili: przewodnicząca Klubu Północ Danuta Krygier oraz jego członek Adolf Labuhn. Na niniejszy jubileusz, poza członkami wymienionego Klubu, przybyło wielu zaproszonych gości: Wiceprzewodniczący Rady Miasta Gdynia Jerzy Miotke, gdyńscy radni Stanisław Borski oraz Andrzej Denis, radni północnych dzielnic Gdyni, Dyrektor Szkoły Podstawowej nr 6 Jadwiga Porteé, Wicedyrektor wymienionej szkoły Łucja Gacoń Tyc, Zarząd Oddziału ZK- P Gdynia oraz przewodniczącą pozostałych gdyńskich klubów ZK- P (Cisowa, Śródmieście oraz Wielki Kack).

Po powitaniu przybyłych gości przez Danutę Krygier



Występ zespołu *Krosniata*

Kolejnym punktem imprezy był poetycki występ Idy Czaj jednej z najbardziej utalentowanych poetek kaszubskich młodego pokolenia, laureatki wielu konkursów recytatorskich związanych z kaszubską twórczością. Ida Czaja przedstawiła kilka utworów ze swojego repertuaru, a także przetłumaczone na język kaszubski wiersze Bolesława Leśmiana. Wspólnie z Idą Czają wystąpiła Agnieszka Dobek.

Po zakończeniu części artystycznej - „dla ducha”, organizatorzy zaplanowali „część dla ciała”, czyli słodki poczęstunek w postaci tortu z wizerunkiem kaszubskiego gryfa oraz innych słodkości domowego wypieku, przygotowanych przez członkinie północnego klubu.



Smakowity, jubileuszowy tort

Klubowi Gdynia Północ w imieniu redakcji *Gdyńskiej Klęki* życzymy wielu lat owocnej pracy na rzecz kaszubszczyzny.



Zebrani goście w czasie prezentacji historii Klubu

i Adolfa Labuhna oraz przedstawieniu historii Klubu, gdyński radny Stanisław Borski złożył w imieniu Prezydenta Gdyni Wojciecha Szczurka list gratulacyjny związany z V-leciem działalności Klubu Gdynia Północ.



Życzenia składane Przewodniczącej Klubu przez Zarząd Gdyńskiego Oddziału ZK- P oraz Przewodniczącą Klubu Gdynia Cisowa Teresą Zinkę

Po części oficjalnej, rozpoczęła się część artystyczna. W pierwszym jej etapie wystąpił działający przy SP nr 6 w Gdyni kaszubski zespół dziecięcy *Krosniata* prezentując kilka ludowych utworów kaszubskich. Opiekunom zespołu oraz samym małym artystom należą się słowa uznania za bardzo wysoki poziom prezentowanych tańców i śpiewów.



Pieśni Kaszub Południowych w Wejherowie

14 kwietnia br. na północy regionu w Muzeum Piśmiennictwa i Muzyki Kaszubsko-Pomorskiej w Wejherowie odbył się XIV koncert z cyklu *Spotkania z muzyką Kaszub*.

Tym razem było to widowisko muzyczne połączone z promocją płyty *Ptószkńwie na lëpie*. Jest to kolejne wydawnictwo będące owocem imprez dotyczących muzyki Kaszub w Wejherowie. Poprzednio wydana płyta (2004 rok) *Mūrze* związana była w zdecydowanej większości z tematyką dotyczącą Kaszub Północnych. Teraz nadszedł czas na ukazanie dawnej muzyki z południowych stron kaszubszczyzny. Płyta powstała na podstawie zapisu koncertu *Śladami Łucjana Kamińskiego*, który odbył się w ramach wspomnianego wcześniej cyklu *Spotkania z muzyką Kaszub* w 2003 roku.

Ptószkńwie na lëpie to płyta bardzo różnorodna tematycznie, począwszy od gatunku pieśni zawodowych, liryczno-miłosnych, pieśni powszechnych, a czasem także niesamowitych ocierających się o fantastykę (*Weselë z kństuchą*), po pełne dramatyizmu utwory związane z wojną i rozstaniem. Płyta obejmuje 22 utwory w opracowaniu Łucjana Kamińskiego (7 utworów) i Witosławy Frankowskiej (15 utworów). Poszczególne pieśni przedstawione są przez artystów znanych już wcześniej ze znakomitego wykonywania repertuaru kaszubskiego. Wspomniani artyści to Anna Fabrello (sopran), Grzegorz Piotr Kołodziej (baryton) oraz Witosława Frankowska (fortepian).



Artyści w czasie występu

fot. A. Busler

Nad poprawnością językowej strony utworów czuwał prof. dr hab. Jerzy Treder. Z pewnością nie było to zadanie łatwe. Jak wynika z komentarza językowego profesor opierał się przede wszystkim na wydaniu *Pieśni ludu pomorskiego* (1936) oraz *Kaszubskie Nuti* (1936). Prof. J. Treder, jak sam wspomina, próbuje nadać kaszubszczyźnie tekstów tych pieśni brzmienie bardziej kaszubskie, aby ona nabrała dziś, po 70 latach od ich zapisania, charakteru bardziej potocznej, codziennej, domowej.

Patronat medialny nad wydaniem płyty objęły Radio Gdańsk oraz Dziennik Bałtycki. Wydawcą jest Muzeum Piśmiennictwa i Muzyki Kaszubsko-Pomorskiej w Wejherowie. Niniejsze wydanie powstało przy wsparciu finansowym Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego.

Podczas uroczystej promocji płyty w sobotni wieczór, wprowadzenia dokonał dyrektor wejherowskiego muzeum Bogusław Breza. Następnie słowo o płycie wyraziły Witosława Frankowska oraz Aleksandra Kucharska Szeffler. Zebrana publiczność mogła wysłuchać koncertu prezentującego utwory zawarte na płycie. Z usłyszanych pieśni należy wyróżnić bardzo ciekawie przedstawione - *Weselë z kństuchą*.

Zgromadzenie publiczności szczególnie przypadła do gustu znana pieśń *Andza w lese*, którą wspólnie z artystami śpiewała większość przybyłych na koncert osób. W czasie przerw między poszczególnymi utworami pomiędzy prowadzącymi imprezę, artystami a publicznością wywiązała się interesująca dyskusja dotycząca tej wspaniałej muzyki. Poruszono kwestię wydania w przyszłości płyty skupiającej wiele, najpiękniejszych pieśni



Przemówienie dyr. Bogusława Brezy

fot. A. Busler

będących przekrojem wszystkich części *Spotkań z Muzyką Kaszub*. Jest to z pewnością projekt, którego oczekuje wiele osób. Dużym zdziwieniem dla publiczności był fakt, iż artyści: Anna Fabrello oraz Grzegorz Piotr Kołodziej nie pochodzą z Kaszub. Ich wspaniałe wykonanie kaszubskich pieśni faktycznie może wprowadzać w błąd. Ale chciałoby się powiedzieć więcej takich błędów! Koncert zakończono bisami pieśni *Andza w lese* oraz owacją publiczności na stojąco.

Andrzej Busler

Odkrywanie atrakcyjnych miejsc Chyloni

W piękne majowe południe członkowie Oddziału Gdynińskiego ZK-P wzięli udział w zorganizowanym przez Kluby „Gdynia Północ” i „Cisowa” odkrywaniu ciekawych, wartych zwiedzenia miejsc w Chyloni.

Na pierwszy ogień poszło Nadleśnictwo Gdańsk położone u zbiegu ulic Morskiej i Wiejskiej, gdzie podziwiać mogliśmy zbiory flory i fauny występujących w lasach Nadleśnictwa. Oprowadzający nas opiekun zbiorów wyczerpująco opisywał znane i nieznanne gatunki zwierząt, ptactwa, drzewostanu, runa leśnego, a także urządzenia i narzędzia niezbędne do pracy w lesie, budki łęgowe itp. Posługując się sprzętem audiowizualnym odtwarzał głosy ptactwa i zwierząt, odpowiedział także na wiele pytań zainteresowanych bardziej szczegółowymi sprawami /drzewostan: dlaczego te, a nie inne gatunki rosną na obszarach północnych, jak się je rozmnaża i chroni; zwierzęta: liczebność gatunków na naszym terenie, które są nowe i skąd przybyły itp./ Zbiory Nadleśnictwa eksponowane są na II piętrze okazałego budynku w sposób uporządkowany, odpowiednio oświetlone i opisane. Wokół budynku, w przylegającym parku, rosną różne gatunki drzew, krzewów i innej roślinności opisane bezpośrednio lub na tablicach. Całość sprawia bardzo dobre wrażenie estetyczne.

Następnym punktem programu był stary XVIII-wieczny budynek szkolny przy Szkole Podstawowej nr 10, w którym utworzono Izbę kaszubską. W grupach, ze względu na niewielkie pomieszczenia Izby, mogliśmy obejrzeć narzędzia pracy rolników, wyposażenie domowe Kaszubów, fotografie i dokumenty z początków XX w. oraz wiele innych eksponatów, o których ciekawie opowiadała opiekująca się zbiorami Pani Alicja Dranka.

Pełni wrażeń, spacerkiem podążyliśmy na Górę Świętego Mikołaja, czczonego przez Kaszubów patrona rybaków i pasterzy bydła. Idąc leśną drogą u podnóża góry przechodziliśmy obok polany, gdzie przed II wojną światową aż do lat sześćdziesiątych ub. wieku odbywały się kaszubskie potańcówki i majówki. Na Górze, na której mieści się Grota z figurką Matki Boskiej oraz Kapliczka z figurką Św. Mikołaja oraz 2 rzędy ławek, odprawione zostało Nabożeństwo Majowe w języku kaszubskim, które poprowadził Franciszek Gurski z Klubu w Wielkim Kacku.

Zadowoleni z miło spędzonego dnia, spełnieni duchowo, wracaliśmy z postanowieniem odkrywania dla Kaszubów w ich rodzinnym mieście nowych ciekawych miejsc, jednocześnie zachęcając tych, którzy nie mogli być dzisiejszego dnia z nami, do podążania naszym śladem. Naprawdę warto!

W.P.

PRZEGLĄD WYDARZEŃ

GDYŃIA - KASZUBY

Klub Myśli Jana Pawła II

Staraniem dwóch gdyńskich organizacji pozarządowych Klubu Inteligencji Katolickiej i Zrzeszenia Kaszubsko-Pomorskiego oraz NSZZ „Solidarność” Pracowników Oświaty i Wychowania powstał w Gdyni *Klub Myśli Jana Pawła II*.

Ma on na celu popularyzację nauczania tego Wielkiego Polaka w sposób, który umożliwia wymianę myśli pomiędzy prowadzącymi i słuchaczami. Doświadczenia zdobyte podczas pięciu sympozjów organizowanych co roku z okazji Dnia Papieskiego, pozwoliły organizatorom na wyciągnięcie wniosków, że potrzebna jest większa częstotliwość spotkań oraz dyskusja wokół podejmowanych tematów. Zdecydowano się na formę konwersatoriów, do których na początek zaproszono gdyńskich pedagogów. Z bezcennego skarbu nauczania Jana Pawła II wybrano encyklikę, a jako pierwszą omówiono Encyklikę o Pracy Ludzkiej. Na każdym spotkaniu prezentowany był inny temat: w lutym „Praca a człowiek”, w marcu „Konflikt pracy i kapitału”, w kwietniu „Obowiązki i uprawnienia ludzi pracy”. Omówienia tematów, które stanowiły wprowadzenie do dyskusji podjęli się prof. Aurelia Polańska Prezes Klubu Inteligencji Katolickiej oraz ks. dr Tomasz Biedrzycki wykładowca Seminarium Duchownego w Gdańsku. Jak bardzo potrzebne są to spotkania, można było się przekonać po ilości uczestników i ich zaangażowaniu. Podczas kwietniowego konwersatorium, które kończyło wiosenną pilotażową sesję, uczestnicy Klubu doszli do wniosku, że cykl jesienny należy kontynuować z tą samą grupą zawodową, (pierwotny zamiar był inny) a do rozważań wybrano encyklikę Wiara i Rozum.

Spotkania Klubu Myśli Jana Pawła II odbywają się w Ośrodku Kultury Kaszubsko-Pomorskiej przy Al. Marszałka J. Piłsudskiego 18 (filia nr 15 Biblioteki Miejskiej). Dofinansowywane są w formie grantu z budżetu miasta Gdyni.

Kaszubi w PRL

27 kwietnia 2007r. w Parku Naukowo- Technologicznym w Gdyni odbyła się konferencja poświęcona inwigilacji ruchu kaszubskiego przez służby specjalne PRL.

Jej organizatorzy to Instytut Pamięci Narodowej Oddział w Gdańsku oraz Zarząd Główny Zrzeszenia Kaszubsko-Pomorskiego.

Tematyka referatów sięgała jednak dalej aniżeli tylko do czasów PRL. Konferencję otwierał bowiem wykład dr hab. Bogdana Chrzanowskiego z Muzeum w Sztutowie zatytułowany „Okupacyjna specyfika Pomorza i jej wpływ na losy Kaszubów”. Poruszony w nim został problem wysiedleń, masowych mordów dokonanych z premedytacją na najbardziej znanych i cenionych mieszkańcach tej Ziemi. W sposób dogłębny i rzetelny przedstawiona została sprawa listy narodowościowej na Pomorzu, która do dziś budzi wiele emocji i podejrzeń. Logicznym, dalszym ciągiem tego tematu był referat Pani mgr Sylwii Bykowskiej, traktujący o powojennej rehabilitacji Kaszubów i Pomorzan. Przejmujący wówczas władzę komuniści traktowali Kaszubów jako „element podejrzany”. Nie mieli żadnej wiedzy o sytuacji na Pomorzu ani instrukcji postępowania wobec miejscowej ludności. Szczególnym represjom byli poddawani działacze TOW „Gryf Pomorski”, o czym informował w swym wystąpieniu prof. Andrzej Gąsiorowski z UG. Dopelnieniem tematyki okupacyjnej i powojennej był referat dr Alicji Paczoska Hauke, który nawiązywał do I Kongresu Kaszubów w Wejherowie w 1946r., podczas którego ludność miejscowa podjęła rezolucję o przynależności Kaszubów do Polski i przesłała ją Bolesławowi Bierutowi.

Druga część konferencji poświęcona była inwigilacji Kaszubów w czasach „Solidarności” i stanu wojennego. Referaty na ten temat wygłosili dr hab. Wojciech Polak z UMK w Toruniu oraz mgr Tomasz von Piechowski ze Zrzeszenia Kaszubsko-Pomorskiego. Nieco odmienne od tej tematyki było wystąpienie mgr Dariusza Szymikowskiego, które dotyczyło działalności i zachowań znanego nauczyciela i felietonisty Aleksandra Labudy.

W części dyskusyjnej podkreślano, że w wystąpieniach zabrakło informacji na temat inwigilacji działaczy ZKP, czego wielu z uczestników konferencji było naoczными świadkami. Ten temat jest prawdopodobnie jeszcze nie zbadany przez przedstawicieli IPN.

Rada w Starbieniu

Drugie już w bieżącym roku, wyjazdowe posiedzenie Rady Naczelnej ZK- P odbyło się 21 i 22 kwietnia w filii Kaszubskiego Uniwersytetu Lubelskiego w Starbieniu. Zasadniczym punktem narady była debata programowa na temat przyszłości ZKP. Poprzedzona została wystąpieniem Prezesa Artura Jabłońskiego, który zaprezentował swoje stanowisko w powyższej sprawie. Stało się ono przyczynkiem do dalszych rozważań. Po długiej i wnikliwej dyskusji Rada Naczelna podjęła uchwałę. Uwzględniono w niej również rezolucję Forum Młodych działaczy ZK- P, którzy zadbali o to, żeby ich stanowisko dotarło do wszystkich członków Rady Naczelnej. Główne przesłanie podjętej uchwały można wyrazić zdaniem: „*Jądrem działalności ZKP ma pozostać kaszubszczyzna, ale konieczne jest szerokie otwarcie na pozostałe grupy regionalne i całą społeczność Pomorza*”.

Podczas posiedzenia Rady zostały zaprezentowane i omówione wyniki ankiety ZK- P z badań przeprowadzonych w 2006r. przez zespół badaczy z Uniwersytetu Gdańskiego pod kierunkiem dr Moniki Mazurek. Ustalono, że raport z tych badań zostanie przekazany Zarządowi Głównemu i poszczególnym oddziałom do użytku wewnętrznego.

Rada Naczelna podjęła także uchwałę o kalendarzu wyborczym w oddziałach oraz o terminie XVII Zjazdu Delegatów ZK- P, który odbędzie się 1 grudnia 2007r.

Teresa Hoppe

Tegoroczne „Srebrne Tabakiery Abrahama” przyznane

W dniu 17 kwietnia br. Kapituła Medalu „Srebrna Tabakiera Abrahama” na wniosek Zarządu Oddziału Zrzeszenia Kaszubsko-Pomorskiego w Gdyni wyłoniła tegorocznych Laureatów Medalu. To zaszczytne wyróżnienie stało się udziałem prof. Brunona Synaka- Przewodniczącego Sejmiku Województwa Pomorskiego, Jadwigi Kirkowskiej Prezesa Oddziału ZKP w Wierzhucinie oraz Wojciecha Szczurka Prezydenta Miasta Gdynia. Uroczyste wręczenie Medali odbędzie się 22 czerwca o godz.18,00 w Morskim Instytucie Rybackim przy ul. Kołłątaja w Gdyni.

W.P.



W Gdynńskim Oddziale ZK-P

Z życia Oddziału

- IV Wojewódzka Konferencja nauczania regionalnego w Żukowie (udział przedstawicieli Oddziału - 24.02),
- Msza św. w Gdańsku Orunii (3.03) oraz w Kartuzach (1.04) w intencji beatyfikacji b-pa Konstantyna Dominika (udział pocztu sztandarowego Oddziału),
- Uroczystości 50-lecia Oddziału ZKP w Pucku (udział przedstawicieli i pocztu sztandarowego naszego Oddziału - 11.03),
- Kaszubska Msza Św. we Władysławowie transmitowana przez Radio Kaszëbë (oprawę i czytania przygotował Klub Oddziału w W. Kacku),
- W Ośrodku Kultury Kaszubsko Pomorskiej przygotowano: promocję książki „To nie na darmo...Grudzień 70 w Gdańsku i Gdyni” (18.03); wykład prof. dr hab. Tadeusza Linknera p.t. „Dawne wierzenia kaszubskie na podstawie Słownika ks. Bernarda Sychty” (14.03); spotkanie z Eligiuszem Sitkiem na temat Sanktuariów w Licheniu i Babich Dołach (21.03); wykład red. Szczesiaka p.t. „Śladami Remusa dawniej i dziś” (18.04),
- Udział w „Dniu Jedności Kaszubów w Gdańsku” (19.03). W Dworze Artusa członkinie Zarządu Oddziału Teresa Hoppe i Stefania Lemańska odebrały przyznane przez Prezydenta Rzeczypospolitej Krzyże Zasługi,
- Konkurs „Zasłużeni dla Regionu” pod patronatem naszego Oddziału tym razem odbył się w Szkole Podstawowej nr 16 (11.03),
- Członkowie Oddziału poprowadzili w kościele NSPJ kaszubską drogę krzyżową (23.03). Kluby w W. Kacku oraz Cisowej poprowadzili drogi krzyżowe w języku kaszubskim w swoich parafiach a Klub Gdynia Północ uczestniczył w drodze krzyżowej brzegiem morza z elementami kaszubskimi na trasie Oksywie Babie Doły.
- Wystawę „Kaszuby i Kociewie w malarstwie Leona Bieszke” zorganizowała Szkoła Podstawowa nr 10,
- Spotkanie z laureatem „Srebrnej Tabakiery Abrahama” zorganizował Klub „Cisowa” (11.03),
- Pożegnaliśmy zasłużonego chórzystę Chóru „Dzwon Kaszubski” Zygmunta Brzezińskiego, który odszedł do domu Pana (17.03),
- Pasję w języku kaszubskim odczytano (1.04) w kościołach na Oksywiu i W. Kacku. Pasję przygotowali i odczytali członkowie Klubów w W. Kacku i „Gdynia Północ”,
- Uroczystości obchodził swoje 5-cio lecie Klub „Gdynia Północ” (12.04),
- Udział delegacji Oddziału wraz z pocztym sztandarowym w uroczystościach 50-cio lecia Oddziału Gdańskiego ZKP (14.04) oraz w spotkaniu z muzyką kaszubską zorganizowanym przez Muzeum w Wejherowie (14.04),
- W Szkole Podstawowej nr 6 odbyły się eliminacje powiatowe do Konkursu „Rodnô mowa” i Festiwalu „Kaszëbsczi spiewë” (19.04),
- Szkoła nr 29 pod patronatem naszego Oddziału zorganizowała konkurs „W kręgu legend Ziemi kaszubskiej” (21.04),
- Udział w Konferencji w Parku Naukowo Technologicznym na temat dyskryminacji przez Służbę Bezpieczeństwa działaczy kaszubskich (27.04),
- Udział pocztu sztandarowego i delegacji Oddziału w mszy św. za Ojczyznę w kościele p.w. „Najświętszej Marii Panny” oraz złożenie wiązanki kwiatów pod tablicą Marynarza Polskiego na Skwerze Kościuszki (3.05),
- Nabożeństwo majowe przy Źródle Marii zorganizował Klub w W. Kacku (3.05),
- Udział pocztu sztandarowego i delegacji Oddziału w mszy św. w intencji Jana Pawła II oraz Biskupa Konstantyna Dominika w kościele p.w. Św. Wojciecha w Redzie Ciechocinie (13.05),
- Zwiedzanie zbiorów Nadleśnictwa Gdańsk, Izby kaszubskiej w Szkole podstawowej nr 10 oraz uczestnictwo w Nabożeństwie majowym na Górze Św. Mikołaja w Chyloni (12.05 organizacja Kluby Gdynia Północ i Cisowa),
- Klub Gdynia Śródmieście zorganizował Nabożeństwo majowe przy Krzyżu Rybackim (20.05),
- Uroczystości 10-lecia Klubu w W. Kacku (26.05 przy Źródle Marii),
- W 6-ciu Gdynńskich kościołach co miesiąc odbywały się msze z kaszubską liturgią słowa, którym oprawę zapewniały Kluby Oddziału.

W.P.

Informacje stałe Zarządu Gdynńskiego Oddziału ZK-P

Siedziba:

Ul. Słowackiego 44, 81-392 Gdynia

Telefon

0 58 622 47 64 (domowy drëcha Prezesa)

Konto bankowe:

P KO BP SA I O/Gdynia

82 1020 1853 0000 9902 0067 4812

Dyżury Zarządu:

w każdy wtorek w godzinach 17.00 18.30
w każdy czwartek w godzinach 11.00 13.00
w siedzibie Oddziału

Regulowanie składek członkowskich:

składki członkowskie wpłacać można bezpośrednio u skarbnika w czasie dyżurów Zarządu w siedzibie Oddziału lub na konto bankowe Oddziału z dopiskiem „Składka za rok ...”

Kaszubskie Msze Święte w Gdyni:

- w każdą pierwszą niedzielę miesiąca o godz. 07.00 w Kościele Przemienienia Pańskiego w Cisowej (ul. Kcyńska 2) ks. Stanisław Megier
- w każdą drugą niedzielę miesiąca o godz. 08.00 w Kościele Świętego Wawrzyńca w Wielkim Kacku (ul. Źródło Marii) ks. Ryszard Kwiatek
- w każdą drugą niedzielę miesiąca o godz. 18.00 w Kościele Świętego Michała Archanioła na Oksywiu (ul. Płk. Dąbka 1) ks. Piotr Dobek
- w każdą trzecią niedzielę miesiąca o godz. 08.00 w Kościele Świętego Pawła Apostoła na Pogórze Górnym (ul. Płk. Dąbka 328) - ks. Andrzej Sieg
- w każdą czwartą niedzielę miesiąca o godz. 17.00 w Kościele NMP Królowej Polski (kolegiata) (ul. Świętojańska) - ks. Grzegorz Miloch
- w każdą ostatnią niedzielę miesiąca o godz. 12.15 w Kościele Matki Boskiej Licheńskiej i Świętego Jerzego W Babich Dołach (ul. Rybaków 2A) - ks. Edmund Skierka

GDINSKÓ KLĚKA

Wydawca: Zarząd Gdynńskiego Oddziału Zrzeszenia Kaszubsko Pomorskiego, ul. Słowackiego 44, 81-392 Gdynia

Zespół redakcyjny: Andrzej Busler, Teresa Hoppe, Roman Klebba, Jan Netzel, Władysław Pranga, Lucyna i Szymon Radziwiński, Judyta Śliwińska (Redaktor Naczelny), Kazimierz Zorn

Kontakt z członkami zespołu redakcyjnego: bezpośrednio w czasie dyżurów w siedzibie Oddziału lub telefonicznie z redaktorem naczelnym (domowy nr tel.: 664 99 93)

Skład i druk: Drukarnia „ELFAX”, Gdynia Pogórze, ul. płk. Dąbka 308, tel./fax 665-02-42, e-mail: elfax@elfax.pl www.elfax.pl

Punkty dystrybucji : Dostępna w siedzibie gdyńskiego Oddziału ZKP przy ul. Słowackiego 44 (w czasie dyżurów członków Zarządu), w Muzeum Miasta Gdyni przy ul. Starowiejskiej 30, w siedzibie Gdyńskiego Centrum Organizacji Pozarządowych przy ul. 3 Maja 27, w kiosku w holu Urzędu Miasta Gdyni, a także w Ośrodku Kultury Kaszubsko-Pomorskiej oraz po kaszubskich Mszach świętych w Gdyni

Sponsor : pismo ukazuje się dzięki grantom uzyskiwanym z Urzędu Miasta Gdyni.

